2. Non scimus de ceteris, &c. Multa hec incepto mutat Lambinus, dum non afficitur mente auctoris, quād pluribus explicavimus ad illud Tacel. b. Annal. c. 85. More inter reuersi recepti, qui satis penarum adversus impud. et in ipsa profissione flagitiis creditantur.

3. Iustitia exequatoria carceris. Hoc quoque à Turn. & Victor. ex, ne que alter nostri codices calamo exarati, præterquam quod quartus, usit excepit, olim vulgariter, sibi exequiorum.

4. Ex spinicibus vulgi. Ita recepta est lectio, magisque placet, quam Victor. & Turnebi quæ, ut sp. vetere nostri præferunt, ut spinac. &c. quæ diversitas facit, ut opinor omnino ejusdem syllabam primus referendumque: quæpam a. vina fit, spinicibus vulgi sp. spinac. &c.

5. Advenire cum cupiditate, temeritate, &c. Si Victor. & Turnebianas, tam vulgariter non cap. quod & in Palat. tert. quippe quar. usit deinceps, re cap. re cap. ne, cum conscientia quid agerent. S. Victorius codex, summa p. id ad modum, quod fuit, item in mi. Turnebi: fungebatur advenire cum cupiditate sua, cum conscientia quod ipsum stat in contextum recipit Lambinus; nec improbabat Men. Stephanus l. b. iv. S. Hadrianus: & nisi quod putares abinde regiunt, vnde confit. extra prætextum, scilicet utrum minus recte, tenuient a enim verbum ellam. & tam bonorum notarum quodam malam.

6. Repudiat jam, & non insequar, &c. Conjectit Turnebus, sed inquit, quod illico admisit Lambinus, manu illius Repudiat animam, & non ut id vobis natura sit, a compenetraria scribendo forma.

7. Taurum pīas erui dupl. con pānam eff. &c. Obsecratus ferre sufficiens, obos missus locutus Paulus Manutius: quibus abesse: illud erit, sed eni. cum cum servos vulgariter: taurum pānam metu, dupl. cīm, pīe rester- que & in mss. nostris, nūl quod Pal. quart. māi: & habeant que item membrum Turnebi: neque recedant Victoriae quām una littera, pīam: quomodo. & liber S. Victorius, male acquisitio se conje-

ctando Turnebi.

8. Terragitur, ut fecis domiliorum, sacra Deorum, &c. Est à Turnebi mss. quibus adiunguntur item nostri: excepto quod in iuss. facie, vulgariter, ut fecis, domicilium sacrum omnino Deorum est.

9. Eber ex inani corpore extrahit. Ita edidit olim & mss. nostri omnes carentes in auctoritate, quod tamen eodem redit. Lipsius l. b. 2. Antiq. leg. cap. item ad librum a. Historiarum Tacita, asservat manifeste legendum ex immensi corpori.

10. Quodque voluntate. Sic mss. nostri, pro quædemque. Turnebus conjectat, quod vel. quod receperit statim Lambinus, addita adhuc licet, ter.

11. Uno ligno dedicat. S. Victorius antiquus liber, eas. Pall. & Faber. certe ortus fore inde or, quod illud dedicat: prioribus bus hinc non legite poterant libri.

12. Sors & fortuna. Lectio hæc egregia debetur conjecturæ Victorij, cum inventaret in suis habet, quod & in nostris omnibus, nam vulgo, habet & fortuna.

13. Si ad tuendam ferroque subjecendam. Ita nostri, si quod antiquo scribendi modo subjecendam. P. Manutius & Lambinus, malebant, subjecendam, ac Gulielminus post illud tuendam, reformati in mundanis.

14. Dicunt queque per se. Antiquiores scripti, quæ per se sunt ex eo Ranconis facie, pīe approbat Turnebus, ante legib[us] ducatur, quæque res & articula.

15. Ut non discedat, qui paulum modo ingenio pīe mortis, pīe agitur. &c. Est à mss. libris nisi quod domine mutari: in modo Turnebus, edidit Victor. ps. mss. & nisi q. f. qui dñe ingenio pīe mortis, quæ tenacis, & c. quod item exstaret in exemplari S. Victorius.

16. Aut ulli omnino? Haec aliter mss. nisi quod ii, iiii. Turnebus putabat leg. nondum aut tuendum: quod statim attribuit, pro aucto[n]is genuino, Lambinus.

ma illa persona est; ut is, qui ei qui mortuus sit, pecuniam debuerit, neminique eam solverit, perinde habeatur, quasi eam pecuniam ceperit. Hac nos à Sczvola didicimus; non ita descripta ab antiquis. Nam illi quidem his verdis docebant, tribus modis sacris adstringi: hereditate aut simo jure partem pecunia capiat. aut si major pars pecunie legata esset, si inde quippiam caperit. Sed pontificem sequamus. Videris igitur omnia pendere ex uno illo, quod pontifices pecuniam sacris conjungi volunt: si demque fertis, & extimoniis adscribendas putant. Atque etiam dant hoc Sczvola, 2 quod est patrio: 3 ut, si in testamento de ducta, scripta non sit, ipse minus ceperit, quam omnibus hereditibus retinqueretur, factis ne alligentur. In domum hoc idem fecis interpretantur: & quod paternis familiis in eius donatione, qui in ipsius potestate esset, approbatum est: quod ex insiente factum est, si id non approbat, ratus non est. His propositis, quas tunc multa recuntur, 4 quas qui intelligat, non si ad caput referat, per se ipse facile perspiciat: veluti, si minus quis ex ppter, ne factis alligetur; ac post de ejus hereditibus aliquis exigisset pro sua parte id, quod ab eo, cuius ipse heres esset, patrem suum fuisse. eaq; pecunia non minor: sicut fasta cum superiori exceptione, quam hereditibus omnibus esset reliqua: qui eam pecuniam exigisset, solum sine cohereditibus, factis alligari. Quin etiam carent, ut, cui plus legatum sit, quam sine religione capere licet, is per as, & libram, & hereditem testamento solvat, propterea quod 20 loco testa soluta hereditate, qualiter pecunia legata non esset. Hoc ego loco, multisque aliis quo & vobis, Sczvola, pontifices maximi, & homines, meo quidem iudicio, acutissimi, quid sit, quod ad ius pontificium civile appetatis, civilis enim iuris scientia ponitissimum quodammodo tollit, nam sacra cum pecunia, pontificum auctoritate, nulla lege, conjuncta sunt. 7 Itaque si vos tantummodo pontifices essetis, pontificalis manaret auctoritas: sed & quod inter iuris civilis etis peritissimi, hac scientia illi eruditus. Piscuit P. Sczvola, & Conuncio, pontificibus maximis, itemque ceteris, QUITANTUM DEM CAPOET, quantum omnes heredes, scilicet: Igeri. Habeo ius pontificis. Quid huc accessit ex jure civili? parutionis scriptum, scriptum contum, ut CENITUM NUMMI DEDUCERENTUR. levata est ratio, cur pecunia factorum molestia liberare non. Quod si hoc, qui testamentum faciebat, cavere non posset, admonet jurisconsultus hic quidem ipse Mucius,

pontifex idem, ut minus capiat, quam omnibus hereditibus relinquatur. 9 Super dicebant, qui quid cepisset, adstringi. Ratus sacris liberantur. Hoc vero nihil ad pontificium jus, & è medio est iure civili, ut per as & libram heredem testamento solvant, & eodem loco res sit, quasi ea pecunia legata non esset, si is, cui legatum est, stipulatus esset id ipsum, quod legatum est, ut ea pecunia ex stipulatione deberat, 10 sicut ea [non aligata sacris, Vnde non ad manum iura, qua maiores nostri & sapientissime instituerunt, & religiosissime coluerunt. Februario autem mense, quod nunc extremus anni mensis erat, mortuis parentari voluerant: quod tam D. Brutus, ut scriptum à Sennae est. Decembri facere solet. Cujus ego res causas eam mecum quererem, Brauni reprobabam idcirco à more majorum discessisse, (nam Sennam video causam, cur is vnu institutum non servarit, ignorare. Brutus autem majorum nostrorum institutum sermo neglegit, non sit verisimile) doctum hominem sanè: cujus fuit Accius perfamiliaris: sed mense, credo, extremum anni, ut veteres Februum, sic hic Decembri sequebatur. Hostia autem maxima parentare, pietatis esse adjunctionem putabat. Jam tanta religio est sepulcrorum, ut extra laeta, & gentem, inferni fas negent esse: sicut apud maiores nostros A. Torquatus in gente Popilia iudicavit. Nec vero tam deniciles, qua à necesse appellata sunt, 12 quia residentur mortui, quam ceterorum celestium quieti dies, feria nominarentur, nisi maiores eos, qui ex hac vita migrasse, in deorum numero esse voluissent: eas in eos dies conferre ius, quibus neque ipsius, neque publica feria sunt, totaque huic iuri compotius pontificis magnam religionem, & ceremoniamque declarat. Neque necesse est edificari à nobis, qua finis famula, 13 quod genus sacrificii Late verterebus stat; 14 quemadmodum ex rejectum terra obteguntur: quaque ruris in perca contracta iusta sint, quo tempore incipiat sepulcrum esse, & religione teneatur. 15 At mihi quidem antiquissimum sepulcrum genus id fuisse videtur, quo apud Xenophontem Cyrus utiliter redditur enim terra corpus. Et ita locum, ac sitem, quae experimento matris obducitur, eodemque iuu in cosepulcro, 17 quod procul ad fontis aras regem nostrum Numen conditum accepimus, gentemque Corneliam usque ad memorem nostram bac sepulcrum fecimus esse usum. C. Marci ficas reliquias apud Anicem, dissipari justi Sulla victor, ac eti biore odio incitatus, quād si tam lapiens fuisset, 18 quād fuit vehemens, quod haudscio an timens suo corpori posse

LXXXI acci

1. Tidus medius adstringi: hereditate, &c.) Secundum sumus editionem Aldonis, quam & Turnebus representavt; cui Turnebus per omnia sit bona tribus secundis agit Aldus Manutius Nepos, equidem in rebus oblitera, neminem inventire poterat, cuius tamen honestique committieret.

2. Quid iuris possit. T. Laminus hec mira omni confundit, ut sententia habi conteret Tullio. Si Deus placet: recipique præterea in contextum Rancoratu divinarum omnem, partitum capere; cumque leto, quod miror, A. d' Nepon.

3. Usq; in istam de dicta scripta non fit. V. & C. editio o. & s. in test. idem enim scripta non fit. Pal. test. itea Turnebi cod. stant à vno pro quo sibi habet, & sic in testa de dicta scripta non fit.

4. Quod quod inter alii, non ad caput refertur. Exhibendum potius ita, ut non ex alio. Victor us enim, Laminus, Aldus Nepon manifestant, quod que non intelligentia ad caput refertur, & contra aucto's sententiam, ut bene ostendit Turnebus.

5. Iacob fuit exhib. huc. Msi. nostri nisi eis neque alter vulgari ante Victor & Turnebum.

6. Hereditas representans factorum. S. Victoris ser. pres & Pal quart. hereditas, quod valeboride.

7. Iacob fuit causimodum Pontificis effector, & pontificale manus, &c.) Ergo non emendatio manu, tamen Petri Victor. i. prius colligimus testemmodum ponit, sive effector, sive factus, &c.

8. Quid id est per se civis effector, sive factus, &c. & c. Dobemus & stud. Vlcanas enim erat, quod id est, civis, et apertus est, &c. &c.

9. Taper eti. Palat. cert. ita scribitur, tanquam si una esset dicta. Taper eti. Taper eti. ceteras, superiores dicebant, quod illicet Laminus test. vnu. intulit.

10. Quod ea non aligata, &c.) Vnus inclusa: adfirma: Laminus brevia fuit in codice perantiquo ad eam, ideoque heis recentis posse

censebat Gulielmus: quamvis eorum nullum extaret vestigium in fabr. aut S. V. & vero a halo magis comparent in Palat. rectio aut quoquo: reipublice omnes ad unum edicentes.

11. Quia redirentur menses. Ita Turnebus a lectioem esse à Rancorato, eam ego quoque offendit in editione Victor. publicati aliis refidunt sed contra menses nostros, in quibus ferentur illa; quam sacrificij sunt ridiculi tamen veritas agitatur Laminus.

12. Int. quibus neque ipsius. Ita Turnebus aliisque eam fecerunt. Venerem prioris, que si neque ipsius Victor. ed. & o. & s. ut ne ipsius. &c. quomodo & scripti ferentur nostri, alioquin mendosissimi.

13. Quod genus sacrificii late verterebus fuit. Hac est lector o communis ab Aldo aliquo Manutio; tunc aliam proferat Lamb. Turnebi menses & nosfer. S. Victor. s. quae genit sacrificare verterebus fuit, ut Pal. cert. in illi ab aliis vulgariter, nisi additam littera d' late, quoniam exhibet, facie fecit verterebus fuit. Turnebus videbat scriptum fuisse sacrificii arat verterebus fuit.